
令和5年7月内容

ハローワーク長岡のホームページ

有効求人倍率(パートを含む全数) 新規求人倍率(パートを含む全数)

【 前年同月と同率 】 【 前年同月より0.10ポイント下降 】

今 月 の 求 人 倍 率

https://jsite.mhlw.go.jp/niigata-hellowork/list/nagaoka

（注） 有効求人倍率（折れ線グラフ）は左目盛。有効求人数及び有効求職者数（棒グラフ）は右目盛。
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 求人の状況…新規求人数は前年同月比4.1％減少、2か月連続して前年同月比で減少。 

 　　　　　　有効求人数は前年同月比1.1％増加、29か月連続して前年同月比で増加。 

 求職の状況…新規求職者数は前年同月比0.1％減少、2か月連続して前年同月比で減少。 

 　　　　　　有効求職者数は前年同月比1.4％増加、19か月ぶりに前年同月比で増加。

 有効求人倍率の状況…1.40倍で前年同月(1.40倍)と同率。 

本　月 本年度 前年同期
（5年7月） 累　計 累　計

2,434 2,537 ▲ 4.1 9,693 9,662 0.3

6,756 6,682 1.1 26,953 26,384 2.2

1,014 1,015 ▲ 0.1 5,008 5,103 ▲ 1.9

4,825 4,757 1.4 20,416 20,777 ▲ 1.7

368 364 1.1 1,697 1,773 ▲ 4.3

36.3 35.9 33.9 34.7

1.40 1.40 0.00

 求人の状況…新規求人数は前年同月比1.8％増加、24か月連続して前年同月比で増加。 

 　　　　　　有効求人数は前年同月比3.8％増加、29か月連続して前年同月比で増加。 

 求職の状況…新規求職者数は前年同月比7.8％減少、3か月ぶりに前年同月比で減少。 

 　　　　　　有効求職者数は前年同月比1.9％増加、2か月連続して前年同月比で増加。

 有効求人倍率の状況…1.61倍で前年同月(1.58倍)より0.03ポイント上昇。

本　月 本年度 前年同期
（5年7月） 累　計 累　計

1,729 1,698 1.8 6,724 6,540 2.8

4,782 4,606 3.8 18,884 18,180 3.9

637 691 ▲ 7.8 3,066 3,111 ▲ 1.4

2,965 2,911 1.9 12,396 12,404 ▲ 0.1

222 225 ▲ 1.3 986 1,016 ▲ 3.0

34.9 32.6 32.2 32.7

1.61 1.58 0.03

 求人の状況…新規求人数は前年同月比18.3％減少、2か月ぶりに前年同月比で減少。 

 　　　　　　有効求人数は前年同月比6.6％減少、5か月連続して前年同月比で減少。 

 求職の状況…新規求職者数は前年同月比14.9％増加、2か月ぶりに前年同月比で増加。 

 　　　　　　有効求職者数は前年同月比0.9％増加、18か月ぶりに前年同月比で増加。

 有効求人倍率の状況…0.88倍で前年同月(0.95倍)より0.07ポイント下降。 

本　月 本年度 前年同期
（5年7月） 累　計 累　計

559 684 ▲ 18.3 2,438 2,640 ▲ 7.7

1,621 1,735 ▲ 6.6 6,572 7,033 ▲ 6.6

371 323 14.9 1,905 1,964 ▲ 3.0

1,836 1,820 0.9 7,907 8,256 ▲ 4.2

118 121 ▲ 2.5 594 659 ▲ 9.9

31.8 37.5 31.2 33.6

0.88 0.95 ▲ 0.07

◎一般職業紹介状況（パートを除く常用）

※有効求人倍率の前年度比は増減差ポイント

前年同月 前年同月比 前年同期比区　分 
 項　目

就 職

新 規 求 人 数

月 間 有 効 求 人 数

（％）

求 人

求 職 新 規 求 職 者 数

月 間 有 効 求 職 者 数

就 職 件 数

求 人

求 職

就 職

※有効求人倍率の前年度比は増減差ポイント

月 間 有 効 求 職 者 数

新 規 求 人 数

月 間 有 効 求 人 数

新 規 求 職 者 数

就 職 件 数

就 職 率 （ ％ ）

有 効 求 人 倍 率

（％）

◎一般職業紹介状況（パートを含む全数）

区　分 
 項　目 （％） （％）

前年同月 前年同月比 前年同期比

※有効求人倍率の前年度比は増減差ポイント

就 職 率 （ ％ ）

 項　目

新 規 求 人 数

◎パート職業紹介状況（常用的パート）

前年同月 前年同月比 前年同期比
（％） （％）

月 間 有 効 求 人 数

新 規 求 職 者 数

有 効 求 人 倍 率

就 職 件 数

就 職 率 （ ％ ）

有 効 求 人 倍 率

求 人

求 職

就 職

月 間 有 効 求 職 者 数

区　分 

－１－



本　月 本年度 前年同期
（5年7月） 累　計 累　計

281 308 ▲ 8.8 1,218 1,249 ▲ 2.5

325 340 ▲ 4.4 1,668 1,671 ▲ 0.2

9 11 ▲ 18.2 56 59 ▲ 5.1

76 64 18.8 419 384 9.1

229 258 ▲ 11.2 1,161 1,189 ▲ 2.4

11 7 57.1 32 39 ▲ 17.9

31 43 ▲ 27.9 180 191 ▲ 5.8

637 691 ▲ 7.8 3,066 3,111 ▲ 1.4

※産業は主な業種であり、内訳と計は一致しない。

本　月 本年度 前年同期
（5年7月） 累　計 累　計

Ｄ 361 367 ▲ 1.6 1,394 1,394 0.0

Ｅ 391 427 ▲ 8.4 1,563 1,576 ▲ 0.8

127 155 ▲ 18.1 461 441 4.5

21 29 ▲ 27.6 94 97 ▲ 3.1

102 127 ▲ 19.7 401 467 ▲ 14.1

3 6 ▲ 50.0 20 34 ▲ 41.2

13 8 62.5 87 84 3.6

Ｇ 21 18 16.7 147 99 48.5

Ｈ 111 107 3.7 407 443 ▲ 8.1

Ｉ 210 155 35.5 832 719 15.7

Ｍ 33 43 ▲ 23.3 150 141 6.4

Ｐ 222 221 0.5 900 821 9.6

Ｒ 187 164 14.0 592 627 ▲ 5.6

193 196 ▲ 1.5 739 720 2.6

1,729 1,698 1.8 6,724 6,540 2.8

 受給資格決定件数は250件で前年同月比9.2％増加、3か月連続して前年同月比で増加。

 受給者実人員は1138人で前年同月比12.7％増加、4か月連続して前年同月比で増加。

本　月 本年度 前年同期
（5年7月） 累　計 累　計

250 229 9.2 1,405 1,352 3.9

1,138 1,010 12.7 4,092 3,772 8.5

5,634 5,686 ▲ 0.9

107,083 107,273 ▲ 0.2

 項　目
区　分 

区　分 
 項　目

区　分 

◎雇用保険取扱状況(受給資格決定件数は速報値であり、修正があり得る)

産 業 計

◎産業別新規求人状況（パートを除く常用）

前年同月
（％） （％）

 前年同月比では、情報通信業、運輸業・郵便業、卸売業・小売業、医療･福祉、サービス業でそれぞれ増

加し、建設業、製造業、宿泊業・飲食サービス業でそれぞれ減少した。

食 料 品

繊 維 工 業

そ の 他 の 産 業

建 設 業

月 末 被 保 険 者 数

受給資格決定件数(基本手当)

受 給 者 実 人 員

月 末 適 用 事 業 所 数

 項　目 （％） （％）
前年同月

前年同期比前年同月比

◎新規常用求職者の態様別状況（パートを除く常用）
 前年同月比でみると、在職者で8.8％、離職者で4.4％、無業者で27.9％、それぞれ減少した。

前年同月比 前年同期比

（％）
前年同月 前年同月比 前年同期比

（％）

自 己 都 合

自 営 ・ そ の 他

無 業 者

合 計

離 職 者

定 年 到 達 者

事 業 主 都 合

在 職 者

サ ー ビ ス 業

医 療 ・ 福 祉

卸 売 業 ・ 小 売 業

運 輸 業 ・ 郵 便 業

情 報 通 信 業

製 造 業

はん用･生産用･業務用機械器具

電子部品･デバイス・電子回路

電 気 機 械 器 具

宿泊業・飲食サービス業

－２－



ハローワーク長岡（本所＋小千谷出張所）

※（　）内は前年同月値 資料：職業安定業務資料
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◎雇用形態別求人充足状況（パートを含む常用）
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◎安定所別有効求人倍率（実数）

新 潟 県 計 新 潟 県 計

パ　ー　ト　を　含　む　全　数

　　　　　　　月
地区・
安定所 5月 6月 7月

　　　　　　　月
地区・
安定所

常     　　　　　用

　

5月 6月 7月

令和5年 　 　

新発田

(1.33)

(1.45)

新　潟

1.40

1.44

1.13

1.44

1.66

1.12

1.34

1.26

1.13
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南魚沼
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(1.15)

1.47
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1.45

2.01
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1.31

1.24

1.71

1.09

(1.47)

(1.73)

(1.22)

(1.43)

(1.75)

(1.28)

(1.58)

(1.28)

(1.14)

(1.44)

(1.55)

(1.87)

(1.14)

(1.55)

1.39

1.41

1.37

南魚沼

十日町

1.15

新　津

新発田

(1.59)

(1.80)

(1.31)

(1.50)

(2.20)

1.55

1.45

1.27 柏　崎
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1.33

1.68

1.55

1.34

1.84新　潟

1.61

1.88

1.45

1.64

2.36

1.54

1.54

1.50

1.27

1.42

1.67

1.49

1.20

三　条

長　岡

村　上

佐　渡

巻

糸魚川

1.77

(1.56)

(1.98)

(1.44)

(1.64)

(2.08)

(1.47)

(1.65)

(1.42)

(1.23)

(1.28)

(1.72)

(1.88)

(1.26)

(1.54)

1.55

1.68

1.88

1.66

(1.63)

(2.05)

(1.52)

(1.76)

(2.10)

(1.62)

(1.72)

(1.49)

(1.25)

1.68

2.42

(1.70)

(2.15)

(1.56)

(1.79)

(2.30)

(1.31)

(1.60)

1.75

1.90

1.66

1.63

2.40

1.68

1.64

1.61

1.50

1.53

1.62

1.56

1.34

2.02

(1.97)

(1.98)

(1.36)

(1.67)

(1.66)

(1.76)

(1.58)

(1.25)

(1.55)

パ ー ト

派 遣

正社員以外

正 社 員

正社員以外

派 遣

パ ー ト

正 社 員

正社員以外

派 遣

パ ー ト

(1.42)

(1.81)

(1.93)

1.68

1.58

1.52

1.41
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ハローワーク長岡
（＃１） (本所+小千谷所）

令和５年７月

２４歳 ２５～ ３５～ ４５～ ５５歳 ２４歳 ２５～ ３５～ ４５～ ５５歳

以下 ３４歳 ４４歳 ５４歳 以上 以下 ３４歳 ４４歳 ５４歳 以上

4,782 1,115 1,182 1,029 777 679 1,621 295 305 305 305 411

2,965 310 771 602 676 606 1,836 60 229 288 289 970

1.61 3.60 1.53 1.71 1.15 1.12 0.88 4.92 1.33 1.06 1.06 0.42

9 3 2 2 1 1 0 0 0 0 0 0

9 2 0 0 2 5 1 0 0 0 0 1

1.00 1.50 - - 0.50 0.20 0.00 - - - - 0.00

900 201 209 189 172 129 185 34 34 34 34 49

360 49 123 68 71 49 171 5 42 21 14 89

2.50 4.10 1.70 2.78 2.42 2.63 1.08 6.80 0.81 1.62 2.43 0.55

388 101 102 81 59 45 175 33 33 33 33 43

736 68 239 182 157 90 375 9 57 86 91 132

0.53 1.49 0.43 0.45 0.38 0.50 0.47 3.67 0.58 0.38 0.36 0.33

480 133 135 106 61 45 176 33 34 34 34 41

196 28 51 35 42 40 74 4 10 12 16 32

2.45 4.75 2.65 3.03 1.45 1.13 2.38 8.25 3.40 2.83 2.13 1.28

581 119 137 123 107 95 500 92 94 94 94 126

226 26 50 33 64 53 217 13 28 50 25 101

2.57 4.58 2.74 3.73 1.67 1.79 2.30 7.08 3.36 1.88 3.76 1.25

153 22 30 29 28 44 59 7 9 9 9 25

21 0 2 2 4 13 8 0 0 0 0 8

7.29 - 15.00 14.50 7.00 3.38 7.38 - - - - 3.13

21 5 5 5 3 3 7 1 1 1 1 3

23 1 7 5 7 3 10 0 0 1 0 9

0.91 5.00 0.71 1.00 0.43 1.00 0.70 - - 1.00 - 0.33

1,004 247 261 224 144 128 151 28 29 29 29 36

468 43 113 109 113 90 161 6 14 22 33 86

2.15 5.74 2.31 2.06 1.27 1.42 0.94 4.67 2.07 1.32 0.88 0.42

352 71 79 77 68 57 62 10 12 12 12 16

121 4 13 20 39 45 20 0 0 1 0 19

2.91 17.75 6.08 3.85 1.74 1.27 3.10 - - 12.00 - 0.84

590 141 147 128 93 81 6 1 1 1 1 2

52 4 14 11 11 12 5 0 0 0 0 5

11.35 35.25 10.50 11.64 8.45 6.75 1.20 - - - - 0.40

304 73 74 65 43 49 300 56 57 57 57 73

307 19 49 46 80 113 403 13 37 48 63 242

0.99 3.84 1.51 1.41 0.54 0.43 0.74 4.31 1.54 1.19 0.90 0.30

（注） 新規学卒及びパートタイムを除いた常用及び常用的パートについて計上してある。

「 - 」は「表示できない」を表している。

求人・求職バランスシート

常　　　用
合計 合計

常用的パート　　　　　 雇用形態
　　　　　　　　・年齢

 職業別

有効求人

有効求職

求人倍率

有効求人

有効求職

求人倍率

有効求人

有効求職

求人倍率

有効求人

有効求職

求人倍率

有効求人

有効求職

求人倍率

求人倍率

有効求人

有効求人

有効求職

求人倍率

有効求人

有効求職

合　　計

管理職

求人倍率

有効求人

有効求職

求人倍率

有効求人

有効求職

有効求職

求人倍率

有効求人

有効求職

求人倍率

求人倍率

有効求人

有効求職

運搬・
清掃・
包装等

専門・
技術職

事務職

販売職

サービス

保安職

農林漁業

生産工程

輸送・
機械運転

建設・
採掘

－４－



ハローワーク長岡
（＃４） (本所+小千谷所）

令和５年７月
（単位：円）

求職者
希望賃金

求職者
希望賃金

上限平均 下限平均 平均 上限平均 下限平均 平均

253,170 189,942 201,737 1,053 984 940

332,500 257,500 283,333 0 0 0

294,080 207,875 214,844 1,340 1,160 1,092

223,146 177,419 205,875 1,012 959 930

251,125 190,311 218,000 980 952 903

226,796 177,722 186,829 1,035 969 911

204,095 172,562 164,286 2,000 1,000 950

221,429 198,371 195,556 1,157 990 900

245,087 184,185 197,816 982 929 920

261,896 208,831 218,214 982 949 900

300,976 195,768 222,667 0 0 900

208,505 177,087 178,393 977 944 912

253,170 189,942 201,737 1,053 983 940

253,025 189,629 184,194 1,052 983 919

253,665 189,784 193,200 1,052 983 956

255,024 190,299 236,091 1,052 983 939

255,375 190,822 197,230 1,052 983 925

246,876 189,111 194,300 1,056 985 940

（注）  「求人募集賃金」は、１か月間に受理した求人賃金（基本給＋定期的に支払われる手当（時間外手当を

含まず））の平均値である。

 「求職者希望賃金」は、１か月間に新たに求職申込をした者の希望賃金の平均値である。

４ ５ ～ ５ ４ 歳

２ ４ 歳 以 下

３ ５ ～ ４ ４ 歳

５ ５ 歳 以 上

２ ５ ～ ３ ４ 歳

年
　
　
齢
　
　
別

求人募集賃金・求職者希望賃金情報

常　　　　　　用 常用的パート

事務職

計

専門・技術職

求人募集賃金

職
　
　
　
業
　
　
　
別

　　　雇用形態・求人
　　　　　　　　求職別

 職業・年齢別

建設・採掘

管理職

求人募集賃金

計

農林漁業

運搬・清掃・包装等

生産工程

輸送・機械運転

販売職

サービス職

保安職

－５－



ハローワーク長岡

令和５年４月～６月
（月額、単位：千円）

～１９歳 ２０歳～ ２５歳～ ３０歳～ ３５歳～ ４０歳～ ４５歳～ ５０歳～ ５５歳～ ６０歳～

234 179 199 226 232 239 245 234 244 290 246

280 160 213 273 273 300 279 267 291 404 301

213 183 191 199 206 199 220 199 232 286 318

229 184 216 225 195 244 250 232 238 252 239

200 213 181 195 214 195 201 224 196 216 161

190 0 193 0 185 0 0 0 202 193 173

206 154 173 193 221 248 237 212 211 192 147

224 179 201 209 226 230 245 240 228 246 216

221 175 191 202 215 222 234 229 231 269 229

236 199 205 228 235 240 239 222 241 346 270

244 156 200 230 232 254 252 247 295 272 253

267 173 215 272 310 274 292 261 207 407 281

247 196 218 218 243 255 292 268 282 275 229

230 169 199 210 234 235 232 243 251 319 250

254 213 246 252 281 263 243 257 248 0 0

216 0 193 210 200 211 248 222 227 240 162

235 169 198 229 215 256 250 223 242 310 264

197 213 158 185 227 199 187 200 161 353 197

245 154 200 255 264 251 248 228 266 249 210

249 0 254 294 241 278 200 218 192 293 228

222 0 182 197 200 208 251 232 233 290 302

（注） 常用労働者として中途採用された者（新規学卒者含まず）の採用時の賃金の平均値である（基本給・

定期的に支払われる手当を含み、賞与・時間外手当等を含まず）。

賃金欄の「０」は対象者がいないことを表している。

販売職

職
　
　
業
　
　
別

規
　
模
　
別

計

中途採用者採用時賃金情報

　　　　　　　　　 年齢別

 職業・
 規模・産業別

合計

専門・技術職

事務職

５００人以上

１００～４９９人

３０～９９人

２９人以下

技能工、製造職

運輸職

保安職

サービス職

情報通信業

製造業

建設業

産
　
　
業
　
　
別

その他の産業

サービス業

医療・福祉

宿泊業・
飲食サービス業

卸売業・小売業

運輸業・郵便業

－６－



令和5年3月卒業者

職業・産業・規模別

186      186      218      
専 門 的 ・ 技 術 的 職 業 178       185       221       
管 理 的 職 業 * -          * 158       * 160       
事 務 的 職 業 175       187       207       
販 売 の 職 業 241       189       233       
サ ー ビ ス の 職 業 184       181       203       
保 安 の 職 業 * -          * -          * -          
運 輸 ・ 通 信 の 職 業 167       * 231       * -          
生 産 工 程 ・ 労 務 の 職 業 182       191       216       
AB 農 、 林 、 漁 * 173       * 188       * 217       
C 鉱 、 採 石 、 砂 利 採 取 185       * -          * 260       
D 建 設 業 186       201       230       
E 製 造 業 182       188       222       
F 電 気 ・ ガ ス ・ 熱 供 給 ・ 水 道 * 188       * -          * 202       
G 情 報 通 信 * -          * 188       230       
H 運 輸 、 郵 便 * 161       * 174       * 200       
I 卸 売 ・ 小 売 239       182       232       
J 金 融 ・ 保 険 * 169       171       203       
K 不 動 産 、 物 品 賃 貸 * -          * 187       * 195       
L 学 術 、 専 門 ・ 技 術 * 163       * 183       230       
M 宿 泊 、 飲 食 * 169       * 176       * 178       
N 生 活 関 連 、 娯 楽 * 180       179       202       
O 教 育 、 学 習 支 援 * 163       182       195       
P 医 療 、 福 祉 * 167       179       210       
Q 複 合 サ ー ビ ス * 175       * 195       * 202       
R サ ー ビ ス * 182       201       * 197       
ST 公 務 ・ そ の 他 * -          * -          * -          

２ ９ 人 以 下 182       188       211       
３ ０ ～ ９ ９ 人 175       182       216       
１ ０ ０ ～ ４ ９ ９ 人 181       190       214       
５ ０ ０ 人 以 上 202       180       222       

（注）　

職
　
　
業
　
　
別

　　賃金欄の「＊」は対象者が少ない（１０人未満）ことを、「-」は対象者がいないことを表している。

　　定期的に支払われる給与･手当てを含み、賞与･時間外手当等を含まない。

産
　
　
　
業
　
　
　
別

規
　
模
　
別

  　常用労働者として採用された新規学卒者の初任給の平均値（百円の位を四捨五入）である。

計

大　学　卒

長岡所

新規学卒者の初任給情報（確定版）

高　校　卒 短大・専門卒

－７－


